

OS 163-2014

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಃ1 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿ: 05-01-2021.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರಃ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಕೆ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿ ನನ್ನ ಅಕ್ಕನ ಗಂಡ. ವಿಲ್ಮೆಡ್ ಡಿಸೋಜರವರು ವಾದಿಯ ತಮ್ಮ. ಅವರು ರತ್ನಾಕರ ಸುವರ್ಣ ಮತ್ತು ಇತರರ ವಿರುದ್ಧ ಕೇಸು ದಾಖಲಿಸಿದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಾಸಸ್ಥಳ ಸುರತ್ಕಲ್. ವಾದಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅವರಿಗೆ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಇದೆ. ಆ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ, ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ದಾವಾ ಎ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮೊದಲು ಡೇವಿಯಲ್ ಡಿಸೋಜರವರ ಗೇಣಿ ಹಕ್ಕಿನ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅದು ಅವರ ವರ್ಗ ಹಕ್ಕಿನ ಆಸ್ತಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಡೇವಿಯಲ್‌ಗೆ ಹೇಗೆ ಹಕ್ಕು ಬಂದಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಹಕ್ಕು ಬಂದಿದೆ. ವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಗೇಣಿಯ ಮೂಲಕ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಎ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

3. ನಿಪಿ-12 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರು ಓದಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ, ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯೊಂದಿಗೆ ನಕ್ಷೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ನೋಂದಣಿ

ಮಾಡಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-12 ರ ಮೂಲ ದಾಖಲೆ ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಕೇಸಿನ ಜಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಏನೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಜಾಗ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಈ ಕೇಸಿನ ಜಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಇದ್ದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇದ್ದುದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-12 ಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ನಕ್ಷೆ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ನಕ್ಷೆ ಅದರೊಂದಿಗೆ ಇರಬೇಕು. ಸದರಿ ನಕ್ಷೆ ನಿಪಿ-12 ರೊಂದಿಗೆ ಇದ್ದುದನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸದೆ ಇರಲು ಕಾರಣ ಏನು ಎಂದರೆ ನಾನು ಇದ್ದುದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ, ಉಳಿದದ್ದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಕ್ಷೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಎ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಲ್ಲಿವೆ ಎಂದು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲು ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿಯ 0.08 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಸ.ನಂ: 360/1 ರ ಅಂಶ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಶೆಡ್ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಅಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಅಲ್ಲಿ ಅವರು ಈಗ ಇದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ನಿಟ್ಟೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಖಾತೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಫೋರ್ಜರಿ ಖಾತೆ. ಮನೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಹ ಫೋರ್ಜರಿಯಿಂದ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರೇಷನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಸಹ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ಫೋರ್ಜರಿ ಮಾಡಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ಮತದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನೂ ಸಹ ಫೋರ್ಜರಿ ಮಾಡಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

5. ಸ.ನಂ: 360/1 ರಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿವೇಶನಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-5 ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯನ್ನು ನೋಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತು ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಯಾವ

ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ನಕ್ಷೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಮೊದಲು ಮಾಡಿಸಿದ್ದೆವು, ಅದು ಸರಿ ಆಗಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬಿ ಸ್ವತ್ತು 0.08 ಎಕರೆ ಎಂದು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಅದು ನಮ್ಮ ದಾವಾ ಎ ಆಸ್ತಿಯ ಗಡಿಯ ಒಳಗೆ ಇದೆ. ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ನಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇದ್ದುದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ.

6. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ವಾದಿಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕೊಟ್ಟ ರೀತಿಯೇ ತನ್ನ ಇತರ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಸಹ ದಾನಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೀಡಿದ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ವಿಲ್ಪೆಡ್‌ರವರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಸ. ನಂ: 58 ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಒಂದೇ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಪೂರ್ವ, ಪಶ್ಚಿಮ, ಉತ್ತರ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಯಾರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅವರು ಅದಕ್ಕೆ ಪೋರ್ಜರಿ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಬಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ: 61 ಮತ್ತು 62 ರ ಸ್ವತ್ತು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

7. ತುಂಬು ಹೆಂಗ್ಸು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅಜ್ಜಿ. ಅವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸ.ನಂ: 61 ಮತ್ತು 62 ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಸ.ನಂ: 61 ಮತ್ತು 62 ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ: 360/1 ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಅವರ ಕುಮ್ಮಿ ಹಕ್ಕು ಎಂದು ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕುಮ್ಮಿ ಹಕ್ಕು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಮಾಡಿರುವ ಆದೇಶ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಈಗ ಬಂದಿದೆ. ಕಲಂ 53 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕುಮ್ಮಿ

ಹಕ್ಕಿನ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದು ಇದೆ. ಅದು ಏನಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ: 360/1 ರ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 338.00 ಎಕರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯ ಜೊತೆಗೆ ವಾದಿಯ ಇತರ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ.ನಂ: 360/1 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಕೃಷಿ ಜಾಗ ಹಾಗೂ ಮನೆ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ವಾದಿಯು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ಕುಮ್ಮಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅದು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

8. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಯ ಬಳಿ ತನಿಯ ಮೈಲಿ, ಪ್ರಭಾಕರ ದೇವಾಡಿಗರ ಮನೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಅದೇ ರೀತಿ ಇತರೆ ಬಾಬು ಹರಿಜನ, ಮಂಜುನಾಥ, ಇಂದಿರಾ, ಸಂಜೀವಿನಿ, ರತ್ನಾವತಿ, ಅಪ್ಪು, ಗೋಪಿ ಇವರ ಮನೆಗಳು ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಯ ಬಳಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಎಲ್ಲಾ ಮನೆಗಳು ಸಹ ಸ.ನಂ: 360/1 ರಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ಕುಮ್ಮಿ ಜಾಗ ಬಿಟ್ಟು ಇವೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲವೂ ಕೂಡಾ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟ ನಿವೇಶನಗಳು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆ ಸ.ನಂ: 360/1 ರ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಅದನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ: 360/1 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಕುಮ್ಮಿ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ: 360/1 ರ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಗಳೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಎರಡೂ ಕಡೆ ಸಹ ಇವೆ.

9. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ನಾನೇ ಖುದ್ದು ದೂರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ಅಳತೆಯಾಗಿದೆ, ಕೇಸು ಸಹ ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯ ಸಂಬಂಧ ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವಿಚಾರಣೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಸರಿ ಬರಲಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

10. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಿಸಿ ನಂ: 508/11 ರ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ/ಆರೋಪಿ ಋಲಾಸೆಯಾಗಿರುವ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತನಿಖಾ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಾಲೂಕು ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಆ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ನಕ್ಷೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ನಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಬಿ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ವರ್ಗ ಜಾಗದ ಕುಮ್ಮಿ ಹಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ/ಪ್ರತಿವಾದಿ ಋಲಾಸೆಗೊಂಡ ತೀರ್ಪಿನ ವಿರುದ್ಧ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಈ ಕೇಸನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

11. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿ ಎನ್ ಸಿ ಆರ್ 28/09-10 ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಏನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಮಾಹಿತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ, ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಾ ರೀತ್ಯಾ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರ.ಸಿ.ನ್ಯಾ. ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ಕಾರ್ಕಳ

