

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂಃ1 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿ: 21-06-2022

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಕೆ ಎನ್
ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿಪಿ-14 ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಕ್ಷೆ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-14 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-13 ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಕುಮ್ಮಿ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಪಡು ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿದೆ. ನಿಟ್ಟೆ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ: 58, 59, 60, 61 ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಲಗತ್ತಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಸ.ನಂ: 58 ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ತುಂಗು ಮೈಲಿಯವರ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಅಂದಾಜು 200 ಮೀಟರ್ ದೂರ ಇದೆ. ಅದು ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ಸಿಸಿ ನಂ: 508/11 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾಖಲಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತನಿಖೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿ ಕುಳಿತುಕೊಂಡ ಜಾಗದ ಅಳತೆ ಆಗಿದೆ. ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆಯರ್ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದು ತಯಾರಿಸಿದ ನಕ್ಷೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-2 ರಲ್ಲಿ 360 ರ ಅಂಶ 0.08 ಎಕರೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ

ವಾಸವಿರುವ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ವರ್ಗ ಜಾಗದ ಕುಮ್ಮಿ ಜಾಗ, ಅದು ನನ್ನ ಸಾಧನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಾಗ ಸ.ನಂ: 61 ಮತ್ತು 62 ನೇ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗೆ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿರುವ ಸ.ನಂ: 360 ರ ಅಂಶದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಹತ್ತಿರ ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುವ ಜಾಗ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ 3 ಕಿ ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, 60 ಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿದೆ. ಸದರಿ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯು ಯಾವತ್ತೂ ಕೂಡಾ ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕುಮ್ಮಿ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಸ.ನಂ: 360 ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಕುಮ್ಮಿ ಜಾಗ, ಸೊಪ್ಪು ತೆಗೆಯಲು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಜಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯು ನಮಗೆ ಕುಮ್ಮಿಯಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಾಗ ಕುಮ್ಮಿ ಜಾಗ ನಮಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಬೇಕೆಂದು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

5. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತಾವು ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗಾಗಲೀ, ವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ನನಗಾಗಲೀ ಈ ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಿವೃತ್ತಿ ಕೋರಲು, ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿ ಸತ್ಯ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಮರೆಮಾಚಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಅವಶ್ಯಕ ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿದ್ದರೂ ಅವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದು

ವಜಾ ಆಗತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ನವರು ಡೋರ್ ನಂಬರ್, ರೇಷನ್ ಕಾರ್ಡ್, ಮತದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ, ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್‌ನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಗೆ ಮನೆ ನಂಬರ್ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದು ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಸ.ನಂ: 360/1 ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನ ಅಂಶ ದಾವಾ ಎ ಅನುಸೂಚಿಯ ಕುಮ್ಮಿ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಿವೇಶನ ರಹಿತರು, ಕೂಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಕೆಯ ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆಯಿಂದ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿಕೊಂಡು ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ವಿಲ್ವೆಡ್ ವಾದಿಯ ಸಹೋದರ. ವಿಲ್ವೆಡ್ ಎನ್ನುವವರು ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರತ್ನಾಕರ ಸುವರ್ಣ ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಸ.ನಂ: 360/1 ಕುಮ್ಮಿ ಹಕ್ಕಿನ ಆಸ್ತಿ ಎಂಬುದಾಗಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅದು ವಜಾ ಆಗಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ದಾವೆ ವಜಾ ಆಗಿದೆ, ಆದರೆ ಕುಮ್ಮಿ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಅಲ್ಲ. ನಿಪಿ-11 ರ ಪ್ರಕಾರ ತೀರ್ಪಾದ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣ ನಾನು ಮತ್ತು ವಿಲ್ವೆಡ್ ರವರ ಚಿತಾವಣೆಯ ಮೇರೆಗೆ ದಾಖಲಿಸಿದ ಸುಳ್ಳು ಕೇಸು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಕೇಸು ಖುಲಾಸೆ ಆಗಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು, ಪೂರ್ವ ಸ್ವಾಧೀನ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಪತ್ರ, ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-11 ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಬಿ ಅನುಸೂಚಿ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಕುಮ್ಮಿ ಹಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಉತ್ತಲೇಖನಾ ರೀತ್ಯಾ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರ.ಸಿ.ನ್ಯಾ. ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ಕಾರ್ಕಳ