

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿ: 25-07-2022

**DW-1**

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ : ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಕೆ ಎನ್ ವಕೀಲರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ಎಸ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಜರಿರುತ್ತೇನೆ. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕೆಂದು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು ಸತ್ಯ ಮತ್ತು ಸರಿ ಇದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದು ಸರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1 ಎಂದು ವಿಚಾರಿಸಲಾಯಿತು.

2. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಟ್ಟೆ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ: 61 ರ ಅಕ್ರಮ ಸಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗೆ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ದಿ: 18-06-2014 ರಂದು ಮತ್ತು ದಿ: 04-06-2016 ರಂದು ನೀಡಿದದ್ದು ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಅಂತರ್ಜಾಲದಿಂದ ಪಡೆದ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಅವುಗಳ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದು, ತಕರಾರಿಗ ಒಳಪಟ್ಟು ನಿಡಿ-3 ಮತ್ತು 4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಿ: 01-04-2009, 25-03-2011, 31-03-2016, 09-03-2017, 08-02-2018, 03-09-2020, 04-02-2021 ರ ತೆರಿಗೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಡಿ-5 ರಿಂದ 11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಮನೆ ನಂ: 3/256 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಟ್ಟೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ದಿ: 13-10-202009 ರಂದು ನೀಡಿದ ದೃಢಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕುಟುಂಬ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಮತ್ತು ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಾಸ್ಸು ನೀಡಿ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-13 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಆದಾರ್ ಕಾರ್ಡಿನ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಮತ್ತು ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಾಸ್ಸು ನೀಡಿ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

OS 163-2014

ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಗಂಡನ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡಿನ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಮತ್ತು ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಾಸ್ಸು ನೀಡಿ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-15 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಮಗ ಪ್ರಶಾಂತ್‌ನ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡಿನ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಮತ್ತು ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಾಸ್ಸು ನೀಡಿ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-16 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಮಗ ಪ್ರಜ್ವಲ್‌ನ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡಿನ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಮತ್ತು ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಾಸ್ಸು ನೀಡಿ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಡಿ-17 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ.ನಂ: 360 ರ ನಕ್ಷೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-18 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎಮ್ ಕೆ ವಿ ಕೆ ವಕೀಲರ ಪರವಾಗಿ ಪಿ ಡಿ ಜೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯವನ್ನು ಕೋರಿದ್ದು, ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಾ ರೀತ್ಯಾ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರ.ಸಿ.ನ್ಯಾ. ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ಕಾರ್ಕಳ