

ಡಿಡ್‌ಬ್ಲ್ಯೂಃ1 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿ: 23-08-2022

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರಃ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ಕೆ ವಿ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ವ್ಯಾಜದ ವಾದಿಯ ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲ. ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದ
ಪಿಡ್‌ಬ್ಲ್ಯೂ-1 ರವರ ಪರಿಚಯ ಕೂಡ ಇಲ್ಲ. ಫೆಡ್ರಿಕ್ ಡಿಸೋಜರವರ ತಂದೆಯ
ಪರಿಚಯ ಕೂಡ ನನಗೆ ಇಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಯಾವುದು ಎಂದು ನನಗೆ
ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. ಮತ್ತು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ
ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಗಡಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಕದಿಂ ವರ್ಗ, ಸ್ಥಳ,
ಕುಂಕಿ ಸ್ಥಳ ಎಂದರೆ ಏನು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ತುಂಗು ಹೆಂಗಸು ಎಂದರೆ ನನ್ನ
ತಾಯಿಯ ತಾಯಿ. ಬಾಬು ದೇವಾಡಿಗ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಗಂಡ. ನಾನು ಹುಟ್ಟಿದ್ದು ನನ್ನ
ಅಜ್ಜಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಮನೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದು ವ್ಯಾಜದ
ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ದೂರದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಜದ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ
ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಗದ್ದೆ ಇದೆ. ಈ ವ್ಯಾಜದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇರುವ ನನ್ನ ಮನೆಯಿಂದ ನನ್ನ
ಅಜ್ಜಿಯ ಮನೆಯ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಮುದು ಶೆಟ್ಟಿ ಎಂಬುವವರ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ. ಮುದ್ದು
ಶೆಟ್ಟಿಯವರ ಆಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಅಂದಾಜು ಇಲ್ಲ. ಮುದ್ದು
ಶೆಟ್ಟಿಯವರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಗದ್ದೆಗಳು ಇವೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಆಸ್ತಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಕುಂಕಿ
ಜಾಗ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮುದ್ದು ಶೆಟ್ಟಿಯವರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು
ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಕುಂಕಿ ಜಾಗ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವರ ತಂದೆಗೆ
ಅವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಕುಂಕಿ ಜಾಗ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ
ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರು ಬೊಗ್ಗು ದೇವಾಡಿಗ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ
ಕಟ್ಟಿ 20 ವರ್ಷ ಆಯಿತು. ನಾವು ಮನೆ ಕಟ್ಟುವಾಗ ನಿಟ್ಟೆ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ
ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಅಲ್ಲಿ ನಾನು ಯಾವಾಗ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ

ಎಂದು ತಿಳಿಯುತ್ತದೆ. ನಾನು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ ಲಗಾಯತು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ನಾನು ಮನೆ ತೆರಿಗೆ ಕಟ್ಟಿ ರಶೀದಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಕಟ್ಟಿದ ಮನೆ ತೆರಿಗೆ ರಶೀದಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ವಸಂತ ದೇವಾಡಿಗ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಮನೆಯ ಒರಾರದ ಹೆಸರು ಕುಕ್ಕಬೆ. ನಾನು ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಜಾಗದಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಮೊದಲು ನಾನು ಕುಕ್ಕಬೆ ಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನು. ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಮನೆ ಕುಕ್ಕಬೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವು. ಈ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಮುಂಚೆ ಒಂದು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶೆಡು ಕಟ್ಟಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಶುರುಮಾಡಿದಾಗ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರರು ಅದಕ್ಕೆ ಆಕ್ಷೇಪ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರರಿಗೆ ಅವರ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಾವು ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ದೂರು ನೀಡಿದ್ದರು. ಅದರೆ ಕುಂಕಿ ಜಾಗ ಎಂದು ದೂರು ನೀಡಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಆಕ್ಷೇಪ ಮಾಡಿದ್ದರು ಆದರೆ ಅದು ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗೆ ಇದ್ದು ತುಂಬಾ ಜನ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೇ ಬೇರೆಯವರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದು ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂ. ನಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಯಾರ ಕುಂಕಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 20 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಾಗುವ ಸ್ವಲ್ಪ ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ದಾಖಲೆ ಇದೆ. ನಾನು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ ಕೂಡಲೇ ಮನೆಗೆ ಪಂಚಾಯತ್ ಇಂದ ನಂಬರ್ ಅನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ರೇಷನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಓಟರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ನಲ್ಲಿ ನಾವು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ ನಂತರದಿಂದ ಈ ಮನೆಯ ನಂಬರ್ ಮತ್ತು ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಯೇ ಇದೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕುಕ್ಕಬೆ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಇವೆ. ನಾನು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ ಕೂಡಲೇ ವಾದಿಯ ಕಡೆಯಿಂದ ಕೊಟ್ಟ ದೂರಿನ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಸಿಸಿ ನಂ. 508/11 ನಿಪಿ-11 ರಂತೆ ಪ್ರಕರಣದ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಿಗದೇ ಆ ಕೇಸು ಬಿದ್ದು ಹೋಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಕುಂಕಿ

ಜಾಗವನ್ನು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸರ್ವೆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಲು ವಾದಿಯ ಕುಂಕಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಲು ನನ್ನ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಇಲ್ಲ. ನಮ್ಮೊಳಗಿರುವ ವಿವಾದ ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯು ವಾದಿಯ ಕುಂಕಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ವಾದಿಯರು ವಾದ ಮತ್ತು ಅದು ವಾದಿಯರ ಕುಂಕಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದು ನನ್ನ ವಾದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಸದರಿ ನನ್ನ ಮನೆಯು ವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಹಳ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಬೇರೆಯವರ ಮನೆ ವಾದಿಯರ ಕುಂಕಿ ಜಾಗದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಇದೆ ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಅವರ ಮೇಲೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಇರುವ ಜಾಗ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಗಿದ್ದು ಸದರಿ ಜಾಗವನ್ನು ದರ್ಖಾಸು ಮಾಡಿ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಅದು ಮಂಜೂರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಕುಂಕಿ ಜಾಗ ದರ್ಖಾಸು ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಆಕ್ಷೇಪ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅರ್ಜಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಅದು ಕುಂಕಿ ಸ್ಥಳ ಹೌದು ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿದ ಕೇಸು ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿದ್ದು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜಾಗವನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮುಖಾಂತರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿದರೆ ಅದು ಕುಂಕಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ತುಂಬಾ ಸಲ ಈ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಬೇಕೆಂದು ವಾದಿಯರು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ಒಪ್ಪಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರ ವರ್ಗ ಸ್ಥಳ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರ ಕೃಷಿ ಜಾಗ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ತುಂಬಾ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಭತ್ತದ ಗದ್ದೆಗಳು ಅಡಿಕೆ ಮತ್ತು ತೆಂಗಿನ ತೋಟಗಳು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಗೆ ಇದೇ ಸ್ಥಳದಿಂದ ತರಗೆಲೆ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಗೆ ಬೇಕಾದ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಮತ್ತು ಜಾನುವಾರುಗಳನ್ನು ಮೇಯಿಸಲು ವಾದಿಯರು

ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚಾಯತ್ ರವರಿಗೆ ವಾದಿಯರ ಕುಂಕಿ ಜಾಗ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗ ಎಂದು ತಿಳಿಸದೇ ಪಂಚಾಯತ್ ರವರಿಂದ ಮನೆ ನಂಬರ್ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಾ ರೀತ್ಯಾ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರ.ಸಿ.ನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ಕಾರ್ಕಳ